ACA Registro I, Liber Feudorum Maior, folio 301, copia del siglo XII.

Pub. DEVIC Y VAISSETTE; *Histoire Générale de Languedoc*, t. V, col. 826.

Pub. MIQUEL ROSELL, Francisco; *Liber Feudorum Maior*, t. II, p. 324, n. 841.

Hec est conueniencia quam fecerat Adefonsus, rex Aragonensis, et uicecomes Bernardus de Biterris.

Dono Bernardus uicecomes ad regem Adefonsum in alodium ciuitatem Redas et totum Redas cum omni honore quod ibi habet uel habere debet.

Et totum istum honorem donat eum rex Adefonsus ad Bernardum in feuum, tali conuenio quod Bernardus donet inde potestatem ad regem uel cui ille mandauerit, quociens illi eum ei mandauerit, uel homo per eum, per fidem sine inganno ille et omnis sua posteritas regi et sue posteritati. Et quod seruiat ei inde Bernardus, sicut debet homo seruire ad suum seniore per suum feuum.

Et si rex uel aliquis suus homo fuerit clamans de Bernardus uel de aliquo suo homine, quod ille faciat talem iusticiam in sua carta de rege qualem ipse rex laudauerit et suos bonos homines. Et si Bernardus non uoluerit directum facere ad laudamentum de rege et de suos homines, quod se teneat rex cum illo qui fuerit clamans usquequo Bernardus ueniat ad iusticiam. Et si Bernardus uel aliquis suus homo fuerit clamantem de suo homine rege, quod se teneat inde rex cum Bernardo et cum suo homine usquequo ad iusticiam ueniat, et quod ei adiuuet rex ad Bernardus ad tenere et defendere ad directum istum honorem quod per eum tenet in feuum, si aliquis uoluerit ei inde tortum facere.

Et per istum honorem suprascriptum donet inde rex ad Bernardus duodecim milium solidos currentis monete et quod amplius non inde ei donet rex neque sua posteritas nullo alio auere ad Bernardus nec ad suam posteritatem.

*. El documento no está datado. Las fechas límite son 1104 y 1112. La primera, por el comienzo del reinado de Alfonso I; la segunda, porque en ese último año el vizconde Bernardo Atón pactó con el conde Ramón Berenguer III de Barcelona, señalándose en ese acuerdo cómo el conde de Barcelona intentará obtener Razés del rey aragonés a fin de cederlo en feudo a Bernardo Atón (MIQUEL ROSELL, *Liber Feudorum Maior*, t. II, p. 843-844).

(1104 - 1112)*

Bernardo Atón, vizconde de Béziers, jura fidelidad por la honor de Razés a Alfonso I de Aragón.

Pub. DEVIC Y VAISSETTE; *Histoire Générale de Languedoc*, t. V, col. 826 - 827.

Pub. MIQUEL Y ROSELL, Francisco; *Liber Feudorum Maior*, t.II, p. 325, n. 842.

Iuro ego, Bernardus, tibi, seniori meo, regi Adefonso de Aragone, filio regis Sancii et regine Felicie, ut sim tibi fidelis de tua uita et de tuis membris que in tuo corpus se tenent et de ista honore de Redas et de toto Redes super totos homines de sub celo, et quod donem inde potestatem tibi uel cui mandaueris, quociens tibi placuerit per fidem sine inganno; et de totum alium tuum honorem quam hodie habes, ermum uel populatum, et in ante adquisieris, unde mihi non facias tortum, quod sim tibi inde fidelis et quod ualeam tibi contra totos homines de sub celo, excepto illo comite de Tolosa et de Rodens et de istis, quod non inde tibi noceam et quod attendam tibi hoc totum superius scriptum per fidem sine enganno. Per Deum et istos sanctos.